
Univerzita Karlova 

Právnická fakulta 

katedra práva životního prostředí 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Název diplomové práce: Právní odpovědnost na úseku správní a trestní ochrany zvířat 

Jméno diplomantky: Anna Hrudičková 

Rozsah práce: počet znaků včetně mezer 275490 

Datum vypracování diplomové práce: 15.9.2021 

Text posudku: 

Posuzovaná diplomová práce se zabývá tématem z obecné části práva životního prostředí, 

konkrétně právní odpovědností na úseku správní a trestní ochrany zvířat.  

Diplomantka (dále též „autorka“) si vybrala téma, které je v současné době aktuální, neboť 

v loňském roce doznal změny nejen trestní zákoník, ale i zákon na ochranu zvířat proti týrání. 

V obou případech se tyto změny týkaly i tématu hodnocené diplomové práce. Právě těmto 

aspektům trestní a správní odpovědnosti se autorka ve své diplomové práci věnovala. 

Z hlediska náročnosti se jedná o středně těžké téma, neboť autorka musela prokázat nejen 

znalosti z oblasti práva životního prostředí, ale i trestního a správního práva. Na druhou stranu 

k tématu existuje již relevantní odborná literatura, to však nebránilo autorce ve vlastním 

výzkumu a prezentaci jejích názorů. 

Z hlediska systematiky jednotlivých kapitol považuji členění diplomové práce za správné a 

logické. Práce je zpracována na 136 stranách, z toho 108 stran vlastního textu v 6 kapitolách 

doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti, předepsané Opatřením děkana 

PFUK č.17/2017, o tvorbě kvalifikačních prací. Pokud jde o obsahové zpracování jednotlivých 

kapitol, jedná se převážně o popis a následnou analýzu platné právní úpravy s využitím citací 

z odborné literatury a internetových pramenů. Autorka cituje často (446 poznámek pod čarou) 

a správně. Jednotlivé kapitoly opatřila i stručným shrnutím. 

V první kapitole autorka popsala vývoj postavení zvířat ve společnosti a rozebírá postavení 

zvířete v českém právním řádu. V druhé kapitole se autorka zabývá základy právní 

odpovědnosti v právu životního prostředí. Logicky pak autorka směřuje v dalších kapitolách 

přes mezinárodní a evropské prameny na úseku ochrany zvířat k platné české právní úpravě. 

Zde je třeba upozornit, že se autorka soustředila na zákon č.246/1992 Sb., na ochranu zvířat 

proti týrání. To je samozřejmě při zvoleném tématu diplomové práce možné, byť jsem si vědom, 

že se nejedná o jediný možný přístup. Šestá kapitola se pak zabývá trestněprávní ochranou 

zvířat v českém právu. V závěru na str.104 až 109 autorka shrnuje podstatný obsah jednotlivých 

kapitol a poukazuje i na možné změny de lege ferenda dané právní úpravy. Osobně bych si 

představoval závěry poněkud více argumentačně podložené. 



Tam, kde je to vhodné a potřebné, pracuje autorka s judikaturou. Oceňuji i výběr a zařazení 

příloh na str.129 až 133 (statistiky kontrol a uplatňování deliktní odpovědnosti v praxi) vhodně  

dokreslující předchozí právní rozbor zvoleného tématu. 

Zpracování jednotlivých kapitol je po obsahové stránce v zásadě bez zjevných věcných a 

právních nedostatků. Autorka prokázala schopnost nastudovat platnou právní úpravu, vybrat 

z ní to podstatné a provést popis a analýzu právní úpravy. Z toho pak formulovala závěry 

diplomové práce.  

Závěr: 

Cíle diplomové práce, tak, jak si je autorka vymezila v úvodu diplomové práce na str.2, byly 

dle mého názoru naplněny. Celkově hodnotím diplomovou práci Anny Hrudičkové jako 

zdařilou, odpovídající formálním i obsahovým kritériím pro psaní kvalifikačních prací na 

PFUK a doporučuji ji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením velmi dobře, případně i 

výborně, v závislosti na průběhu ústní obhajoby. 

Doporučuji, aby se diplomantka věnovala při obhajobě následujícím dotazům: 

1) Prosím o shrnutí problematiky tzv. ilegálních množíren psů a koček. Domníváte se, že 

nedávné zařazení trestného činu dle § 302a trestního zákoníku může působit na 

provozovatele takových „zařízení“ potenciálně odrazujícím dojmem? 

2) Má dle Vašeho názoru opodstatnění zařazení skutkové podstaty zanedbání péče o zvíře 

z nedbalosti (§ 303 trestního zákoníku) mezi trestné činy? Neměl by to být spíše 

přestupek? 

 

V Roztokách, dne 19.10.2021   doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. 

       vedoucí diplomové práce 

 

 


